presente na sessão, a decisão sobre a orientação do aluno ficará em a ver para a próxima
reunião do colegiado. 8) Distribuição de recursos para apoio a participação de docentes
em eventos científicos em 2022: o professor Igor Castellano da Silva declarou aos presentes
que, no momento, o programa tem disponíveis R$ 3.806,00 (três mil, oitocentos e seis reais)
para execução dos recursos do PROAP/PRPGP destinados à participação em atividades e
eventos científicos. Os professores Júlio César Cossio Rodriguez, Kamilla Raquel Rizzi e Igor
Castellano da Silva mencionaram que participarão de eventos durante o ano e gostariam de

[...]

ampla discussão sobre o modo mais justo de executar os recursos, ficou estabelecido que: R$
1.000,00 (mil reais) ficarão reservados para Coordenação representar o curso em eventual

reunião do Fórum de Coordenadores de Pós-Graduação em 2022 e que R$ 2.806,00 (dois mil,
oitocentos e seis reais) serão divididos entre os dois professores que solicitaram auxílio do
curso para custeio em eventos científicos, por meio do pagamento de diárias parciais. 9)
Assuntos gerais: a professora Joséli Fiorin Gomes lembrou sobre as inscrições para evento